
 

2) IN PRIMO LUOGO, SALVO NOSTRO ERRORE, ALL'INTERNO DELLA DOCUMENTAZIONE 
DI GARA NON VI È ALCUNA INDICAZIONE CIRCA IL MONTE ORE TOTALE ED IL COSTO 
EURO/ORA POSTO A BASE D'ASTA PER I SERVIZI DI VIGILANZA FISSA E PER IL 
PORTIERATO.  

Risposta: Vedasi risposta 1) 

 
IN SECONDO LUOGO, RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI RONDA ISPETTIVA SIAMO A 
CHIEDERVI SE ESSA DEBBA ESSERE SVOLTA DALLE MEDESIME GUARDIE PARTICOLARI 
GIURATE GIÀ PRESENTI NELLO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA FISSA ED, 
INOLTRE, AVREMO LA NECESSITÀ DI SAPERE QUANTE RONDE ISPETTIVE SONO 
RICHIESTE AL GIORNO E LA DURATA DI OGNI RONDA ISPETTIVA. 

Risposta: il servizio di ronda ispettiva dovrà essere svolto dalle unità già presenti in servizio la 
durata ed il numero sono specificate nei chiarimenti dei DDMMPPOO.  

IN TERZO LUOGO, RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI TRASPORTO VALORI SIAMO A 
CHIEDERVI LA BANCA D'APPOGGIO IN CUI EFFETTUARE I VERSAMENTI DEL DENARO 
PRELEVATO. 

Risposta: il servizio di trasporto valori è da intendersi SERVIZIO SCORTA VALORI necessario 
solo per l’Ospedale CTO in quanto, l’Ospedale Monaldi che, ha assorbito il CUP dell’Ospedale 
Cotugno, è dotato di cassaforte intelligente. L’Istituto bancario presso cui scortare i valori è 
l’UniCredit    in Via Jannelli Napoli. 

(N.B. il chiarimento del DMPO dell’Ospedale CTO è da considerarsi sostituito dalla risposta del 
RUP). 

 
INFINE, SIAMO A CHIEDERVI SE FOSSE PREVISTO IL SERVIZIO D'INTERVENTO SUGLI 
ALLARMI. IN CASO DI RISPOSTA AFFERMATIVA AVREMO LA NECESSITÀ DI SAPERE IL 
TEMPO MASSIMO D'INTERVENTO E LA FASCIA ORARIA IN CUI GARANTIRE IL SERVIZIO. 

Risposta: è previsto il servizio di intervento sugli allarmi. L’intervento dovrà essere immediato edil 
servizio è h24.  

 

QUESITI GARA SERVIZIO VIGILANZA 
 
 
1) SI CHIEDE GENTILMENTE DI FORNIRE ARTICOLAZIONE ORARIA DEL SERVIZIO 
DI VIGILANZA ARMATA E NON ARMATA PER PRESIDIO CON RELATIVO MONTE 
ORE. 
Risposta Vedasi i chiarimenti allegati alla presente e forniti dai Direttori Medici dei Presidi 
Monaldi, Cotugno e CTO. 

  



3) ALLA PAG. 6- LETTERA D) DEL CAPITOLATO TECNICO, E POI MEGLIO SPECIFICATO A 
PAG. 13, È DESCRITTA LA MODALITÀ E LA PROCEDURA DEL SERVIZIO DI T. VALORI CHE 
POTRÀ ESSERE ESPLETATO CON BANCA DESTINATARIA INTERNA E/O ESTERNA AL P. 
OSPEDALIERO, CON SPECIFICHE MODALITÀ GIORNALIERE DI CONSEGNA CHE 
POTREBBERO VARIARE, PER CUI IL CONCORRENTE DEVE TENERNE CONTO NEL 
FORMULARE LA PROPRIA OFFERTA TECNICO/ECONOMICA. ALL’UOPO SI CHIEDE: 
- LE GPG DA UTILIZZARE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO VALORI, VANNO ATTINTE DAL 
NUMERO DELLE GPG NECESSARIE AL SERVIZIO DI PRESIDIO GIORNALIERO?  
- NEL CASO LA BANCA DESTINATARIA SIA ESTERNA A CHE DISTANZA È UBICATA? NEL 
CASO LE GPG SE SONO IN SERVIZIO DI PRESIDIO SI POSSONO ALLONTANARE DAL 
PRESIDIO? OPPURE È NECESSARIO L’INVIO DI ULTERIORI RISORSE ARMATE 
ATTREZZATE ALLO SCOPO? IN TAL CASO QUALE È IL TEMPO MEDIO PER ESPLETARE IL 
SERVIZIO DI TRASPORTO?   

Risposta: Vedasi risposta 2) punto 3. 

 - SI CHIEDE DI CONOSCERE QUALE È IL VALORE MASSIMO DELLA SOMMA DA 
TRASPORTARE, POICHÉ IL NUMERO DI GPG ED IL MEZZO DA IMPIEGARE DIPENDE DAL 
MASSIMALE TRASPORTATO.  

Risposta:   per il solo Ospedale XCTO la somma mensile è pari ad € 8.000,00 circa.  

 - I VALORI DA TRASPORTARE SONO COPERTI DALL’ASSICURAZIONE DI CODESTA 
AMMINISTRAZIONE? 

Risposta:   i valori da scortare non sono protetti da assicurazione in quanto, da un’approfondita 
analisi dei costi, dato  l’importo esiguo dei valori da scortare, risulta antieconomico pagare un 
premio per un’apposita  polizza assicurativa . 

 
- TALE TIPOLOGIA DI SERVIZIO DI T. VALORI PUÒ ESSERE AFFIDATO IN SUBAPPALTO? 

Risposta: confermiamo quanto indicato  nel disciplinare.  

4) DATA SOPRALLUOGO. 

Risposta: già comunicata. 

 

5) IN RIFERIMENTO ALLA GARA IN OGGETTO SI CHIEDE DI CONOSCERE IL MONTE 
ORE GIORNALIERO O ANNUALE PER IL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA 
PREVISTE PER LA GARA BANDITA. PARIMENTI SI CHIEDE DI CONOSCERE ANCHE 
LE ORE GIORNALIERE O ANNUALI DEL SERVIZIO DI PORTIERATO, OVE 
PRESENTE.  
IN QUANTO IL DISCIPLINARE INDICA SOLO L'IMPORTO ANNUALE A BASE D'ASTA.  
 
Risposta: Vedasi risposta 1) 

 
6) “NEL CAPITOLATO DI GARA VIENE DETTO CHE L’ATTIVITÀ VERRÀ SVOLTA DA 
UN NUMERO ADEGUATO DI GUARDIE GIURATE ARMATE. A QUANTO AMMONTA IL 
NUMERO DI GUARDIE GIURATE ARMATE RICHIESTO?  

Risposta: Vedasi risposta 1) 



SI CHIEDE INOLTRE CONFERMA CHE I SERVIZI DEBBANO ESSERE EROGATI 7/7 
H24 SU TUTTI I SITI OGGETTO DI GARA.” 

Risposta: Vedasi risposta 1) 

7) “I CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA ESPOSTI NEL CAPITOLO 
18.1 CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA DEL DISCIPLINARE DI 
GARA DIFFERISCONO DAI CONTENUTI RICHIESTI NEL CAPITOLO 4.8 PROGETTO 
TECNICO DEL CAPITOLATO DI GARA. A QUALE DEI DUE BISOGNA FARE 
RIFERIMENTO PER LA PROGETTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA?” 

Risposta: Precisando che, i criteri di valutazione presenti nei documenti di gara non 
differiscono ma si integrano, ai fini di una facilitazione della valutazione del progetto 
tecnico e/o offerta tecnica,  consigliamo di seguire lo schema indicato nella TABELLA - 
CRITERI DI VALUTAZIONE (pag. 60/62 del disciplinare). 

8) E' DISPONIBILE UNA BOZZA DI CONTRATTO? 

Risposta: No. 

9) AL FINE DELLA CORRETTA VALUTAZIONE TECNICA ED ECONOMICA SI CHIEDE 
DI RICEVERE IL PIANO DEI SERVIZI, DIVISO PER SEDE, CON ORARI E TIPOLOGIA 
DI ATTIVITÀ (ARMATA O FIDUCIARIO). INOLTRE SI CHIEDE GENTILMENTE DI 
RICEVERE IL MONTE ORE STIMATO, DIVISO PER TIPOLOGIA DI ATTIVITÀ 
(VIGILANZA ARMATA E SERVIZI FIDUCIARI), CALCOLATO PER LA 
DETERMINAZIONE DEGLI IMPORTI A BASE DI GARA. 
SI CHIEDE CONFERMA INOLTRE CHE L'ATTIVITÀ SECONDARIA DI "SERVIZI 
FIDUCIARI" POSSA ESSERE SUBAPPALTATA AL 100% IN QUANTO IL DISCIPLINARE 
NON RICHIEDE REQUISITI SPECIFICI DI PARTECIPAZIONE. 

Risposta: Vedasi risposta 1) 

10) AL FINE DI POTER FORMULARE UNA CORRETTA OFFERTA ECONOMICA, 
SIAMO CON LA PRESENTE A RICHIEDERE DI CONOSCERE IL MONTE ORE ANNUO 
(SIA DI VIGILANZA CHE DI PORTIERATO) ED IL BASE D'ASTA ORARIO (SIA DI 
VIGILANZA CHE DI PORTIERATO) DEI SERVIZI OGGETTO DI GARA.  

Risposta: Vedasi risposta 1) 

11) IN MERITO ALLA RELAZIONE TECNICA, SIAMO A RICHIEDERE A QUALE 
TEMPISTICA PREVISTA IN CAPITOLATO SI FA RIFERIMENTO ALLE LETTERERRE 
B2 E B3 DELLA TABELLA - CRITERI DI VALUTAZIONE. 

Risposta: Vedasi risposta 7) 

12) BUONGIORNO, IN RIFERIMENTO AL PAGAMENTO DELL'IMPOSTA DI BOLLO DI 
CUI ALL'ART. 15.1.1 DEL DISCIPLINARE DI GARA, SIAMO CON LA PRESENTE A 
RICHIEDERE DOVE SONO REPERIBILI IL "MODELLO PREDISPOSTO DALLA 
STAZIONE APPALTANTE" SU CUI APPORRE LA MARCA DA BOLLO (DI CUI ALLA 
LETT. A DEL SOPRACCITATO ART.) E DOVE REPERIRE IL MODELLO 



PRECOMPILATO PER IL PAGAMENTO DEL MODELLO F23 (DI CUI ALLA LETT. B N.4 
DEL SOPRACCITATO ART.). IN RIFERIMENTO A QUESTO ULTIMO PUNTO SI 
CHIEDE CONFERMA CHE IL CODICE GARA 8272433, IN ESSO INSERITO, SIA 
CORRETTO O SE SIA POSSIBILE INSERIRE IL CODICE CIG. 
 
Risposta: Non si è proceduto alla predisposizione dei modelli indicati pertanto, saranno accettati i 
modelli proposti dai concorrenti purché contengano rispettivamente marca da bollo e pagamento 

dell’F23. Si conferma il numero  gara 8272433. 

13) IN RIFERIMENTO AL CRITERIO DI VALUTAZIONE SEZIONE A.2 CHE RECITA: 
"QUALIFICA E ESPERIENZA DEL PERSONALE EFFETTIVAMENTE UTILIZZATO 
NELL'APPALTO CON EVIDENZA DELLE SOLUZIONI OPERATIVE CHE SARANNO 
ADOTTATE ANCHE CON RIFERIMENTO AL PERSONALE ATTUALMENTE IN 
SERVIZIO", SI CHIEDE SE BISOGNA CONSIDERARE IL NUMERO DELLE RISORSE 
CHE ATTUALMENTE SVOLGE IL SERVIZIO OPPURE IL NUMERO DI RISORSE CHE 
RISULTERANNO DAL MONTE ORE DI LAVORO DEI VARI PRESIDI OGGETTI DEL 
LOTTO DI APPALTO.  

Risposta: trattasi del medesimo dato. 

14) CON LA PRESENTE SIAMO A CHIEDE SE È POSSIBILE PRECISARE QUANTO DI 
SEGUITO: 
 
- ORARI DI SERVIZIO SUDDIVISI PER STRUTTURA E TIPOLOGIA 
- INTEGRAZIONE DELLE ANAGRAFICHE CON LA DATA DI ASSUNZIONE 
CONVENZIONALE 
- SPECIFICHE IN MERITO AL SERVIZIO DI TRASPORTO VALORI: 
O IMPORTO MEDIO DEI VALORI TRASPORTATI 

O UBICAZIONE DELL’AGENZIA BANCARIA DI CONSEGNA 

O IL SERVIZIO PREVEDE ANCHE LA CONTAZIONE? 

Risposta:  Vedasi risposte: 1); 2); 3).  

Con riferimento alla data di assunzione, si confermano i dati già trasmessi e si precisa che, tutti i 
dipendenti sono nelle condizioni per ricevere il passaggio di cantiere.  

15) IN RIFERIMENTO AI REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA DI CUI 
AL PUNTO 7.2 LETT. A) E B), CON LA PRESENTE SIAMO A CHIEDERE DI 
CONFERMARE CHE, IN CASO DI RTI ORIZZONTALE, GLI STESSI SIANO 
CONSIDERATI SODDISFATTI SE POSSEDUTI DAL RTI NEL SUO COMPLESSO, 
FERMO RESTANDO IL POSSESSO DA PARTE DELLA MANDATARIA IN QUOTA 
MAGGIORITARIA E DELLE MANDANTI NELLA MISURA MINIMA DEL 10%. 
 

Risposta:  si conferma quanto indicato nei documenti di gara. 



16) BUONGIORNO, IN RIFERIMENTO ALLA RELAZIONE TECNICA E PRECISAMENTE 
AL CRITERIO I 1, PER IL QUALE VENGONO ASSEGNATI N°2 PUNTI IN CASO DI 
POSSESSO DELLA CERTIFICAZIONE OHSAS 18001, SIAMO CON LA PRESENTE A 
SEGNALARE CHE LA CERTIFICAZIONE OHSAS 18001 NON È PIÙ VALIDA DAL 
11/03/2021 E CHE È STATA SOSTITUITA DALLA ISO 45001. 
CHIEDIAMO QUINDI CONFERMA CHE I 2 PUNTI DEL CRITERIO IN QUESTIONE 
VERRANNO ASSEGNATI IN CASO DI POSSESSO DELLA CERTIFICAZIONE ISO 
45001. 

Risposta:  si conferma che i 2 punti del criterio in questione verranno assegnati in caso di 
possesso della certificazione ISO 45001. 

 

Con riferimento all’asseveramento  presente nella tabella – criteri di valutazione – a cui 
vengono attribuiti n°2 punti tabellari 

 
G 

 
Asseveramento 

 
2 

 

 
 
 
 
14 

 
 
 
 

G1 

Il punteggio sarà attribuito al concorrente in possesso della 
dichiarazione ASSE.CO. rilasciata dal Consiglio Nazionale 
dell’Ordine dei Consulenti. 

In caso di RTI, consorzio ordinario, aggregazioni di imprese di rete 
o GEIE il Punteggio sarà assegnato solo in caso di possesso da parte di 
tutte le ditte della predetta dichiarazione 

In caso di consorzi di cui all’art. 45, co. 2, lett. b) e c) del Codice il 
Punteggio sarà assegnato solo in caso di possesso della predetta 
dichiarazione da parte del consorzio e/o tutte consorziate 
esecutrici. 

Sì: (PTi)s = 2 punto; 
No: (PTi)s = 0 punti. 

 
 
 
 

2 

 
 
 
 

T 

 

acquisite informazioni circa i lunghi tempi di rilascio, rappresentiamo che i due (2) punti 
tabellari (T), saranno attribuiti anche ai concorrenti che si impegneranno all’acquisizione 
della dichiarazione ASSE.CO. entro mesi tre mesi dall’inizio delle attività. 
L’acquisizione della certificazione sarà controllata, in caso di impegno alla 
presentazione della stessa in fase di offerta, dal Direttore dell’esecuzione del 
Contratto.   


